新疆维吾尔自治区坎儿井保护条例

新疆维吾尔自治区第十届人民代表大会常务委员会公告第 33 号

颁布日期：20060929   实施日期：20061201   颁布单位：新疆维吾尔自治

区人大常委会

        2006 年 9 月 29 日经新疆维吾尔自治区第十届人民代表大会常务委员会第

二十六次会议审议通过。现予公布。

        特此公告

        2006 年 9 月 29 日

        第一条 为保护和合理利用坎儿井，充分发挥坎儿井的综合效益，根据

《中华人民共和国水法》及有关法律、法规，结合自治区实际，制定本条例。

        第二条 在自治区行政区域内保护和利用坎儿井应当遵守本条例。

        对列入重点文物保护单位的坎儿井，应当按照有关文物保护的法律、法规

予以保护、利用和管理。

        第三条 本条例所称坎儿井包括坎儿井水源和竖井、暗渠、出水口、明

渠、蓄水池及其附属部分。

        第四条 保护和利用坎儿井应当与现代水利建设相结合，坚持科学规划、

综合利用，统筹兼顾经济效益、社会效益和生态效益。

        第五条 自治区水行政主管部门负责对全区坎儿井的保护、利用和监督管

理。

        坎儿井所在地的州、市（地）、县（市）人民政府水行政主管部门负责对

本行政区域内坎儿井的保护、利用和监督管理。

        其他有关部门按照其职责，负责坎儿井保护和利用的相关工作。

        第六条 坎儿井水源属于国家所有。

        坎儿井实行谁所有、谁管理，谁受益、谁保护的原则。

        集体经济组织所有的坎儿井，由集体经济组织负责管理；个人所有的坎儿

井，由个人负责管理。

        第七条 自治区及坎儿井所在地的州、市（地）、县（市）人民政府对坎

儿井的保护和利用，应当给予资金扶持；对保护和利用坎儿井成绩显著的单位

和个人给予奖励。

        第八条 自治区及坎儿井所在地的州、市（地）、县（市）水行政主管部

门，应当加强坎儿井的科学研究，推广先进和适用的坎儿井维护技术、工艺及

节水灌溉技术，为坎儿井保护和利用提供技术支持及服务。

        第九条 自治区水行政主管部门负责组织编制自治区坎儿井保护和利用规

划，报自治区人民政府批准。

        坎儿井所在地的州、市（地）、县（市）水行政主管部门负责组织编制本

行政区域内的坎儿井保护和利用规划，经其上一级水行政主管部门审查同意

后，报本级人民政府批准，

        第十条 编制坎儿井保护和利用规划，对已经停水，但水源条件较好、坍

塌较轻的坎儿井，应当定为可恢复坎儿井；对水源短缺、坍塌较严重的，应当

定为报废坎儿井。

        第十一条 坎儿井保护和利用规划应当符合坎儿井所在地的水资源综合规

划、地下水开发利用规划和农田水利规划等专业规划，并与水工程建设规划和

机电井建设规划相衔接。

        第十二条 自治区及坎儿井所在地的州、市（地）、县（市）水行政主管

部门，应当加强坎儿井水源的动态监测和统计工作，每五年组织一次调查评

价，并根据调查评价的结果对坎儿井保护和利用规划进行修改。

        修改坎儿井保护和利用规划，应当按照原规划批准程序报批。

        第十三条 在坎儿井所在地从事水资源开发利用活动，应当遵守坎儿井保

护和利用规划，

        新建、改建、扩建水库等控制性水利工程或者打机电井，应当对工程的建

设和运行管理进行科学论证，避免对坎儿井水源造成影响。

        第十四条 自治区及坎儿井所在地的州、市（地）、县（市）水行政主管

部门，应当实行水资源总量控制，优化配置水资源，合理安排保护坎儿井水源

所需的水资源量，防止坎儿井水源枯竭。

        第十五条 自治区及坎儿井所在地的州、市（地）、县（市）水行政主管

部门应当加强地下水的监测和管理；对地下水超采区域，应当采取有效措施，

防止地下水位持续下降。

        第十六条 坎儿井所有者，应当沿坎儿井暗渠走向，设立明显保护标

志。

        第十七条 坎儿井水源第一口竖井上下各 2 公里、左右各 700 米，暗渠左

右各 500 米范围内，不得新打机电井；已有的机电井，应当控制并逐渐减少取

水量；已经干涸的机电井，不得恢复。

        第十八条 坎儿井暗渠地上两侧各 30 米以内，已有的耕地维持务状，不

得扩大耕地面积或者改种高耗水作物；不得修建渠道、房屋等各类建筑物；已

有的建筑物对坎儿井造成损害的，应当采取补救措施。

        第十九条 坎儿井暗渠地上两侧各 30 米内，与坎儿井伴行的道路，限制

重型机动车辆通行。

        第二十条 保护坎儿井的特有景观，不得破坏附属于坎儿井竖井的堆

土。

        第二十一条 禁止向坎儿井水源、明渠、蓄水池倾倒废污水、垃圾等废弃

物。

        第二十二条 新建、改建、扩建公路、铁路、输油输气管道以及石油、天

燃气开采等各类工程，需要穿越、跨越坎儿井的，应当对工程建设期间、运行

过程中可能给坎儿井造成的危害进行论证，并制定坎儿井保护方案。

        坎儿井保护方案应当征得坎儿井所有者的同意。坎儿井所有者可以委托坎

儿井所在地的水行政主管部门对保护方案组织审查，并进行监督。

        第二十三条 在坎儿井周围从事爆破、勘探、开采等活动的，应当事先告

知邻近的坎儿井所有者，并采取有效措施，防止对坎儿井造成破坏。

        第二十四条 利用坎儿井从事旅游经营活动的，应当与坎儿井所有者签定

协议，明确坎儿井保护的权利和义务，不得对坎儿井造成破坏。

        第二十五条 坎儿井所有者应当依法向取水口所在地的县（市）水行政主

管部门登记办理取水许可手续，但不缴纳水资源费。

        集体经济组织成员使用本集体经济组织所有的坎儿井的水，不需要办理取

水许可证，不缴纳水资源费。

        第二十六条 集体经济组织成员以外的其他单位或者个人使用集体经济组

织所有的坎儿井的水，应当经集体经济组织同意，并服从其管理。

        使用个人所有的坎儿井的水，应当经坎儿井所有者同意，并签订用水协

议。

        第二十七条 集体所有的坎儿井，应当由集体经济组织通过集体协商、民

主决策的方式，建立健全坎儿井保护、水量分配、节约用水以及坎儿井维修、

保护、管理资金筹集使用和投劳等方面的管理制度。

        第二十八条 鼓励对坎儿井用水实行总量控制与定额管理相结合的制度，

推广先进节水技术，提倡按方计量收取水费。

        鼓励组建农民用水者协会，实行坎儿井用水民主管理。

        第二十九条 坎儿井所有者应当加强坎儿井的维护，定期检修和加固坎儿

井竖井井口和出水口。

        第三十条 原有坎儿井之间的距离，应当尊重历史，维持现状。坎儿井需

要延伸涉及相邻方的，应当协商一致。

        第三十一条 坎儿井所有者之间、使用者之间及其相互之间发生水事纠纷

的，应当协商解决；当事人不愿协商或者协商不成的，可以向坎儿井所在地县

（市）人民政府或者其授权的部门申请调解，也可以依法向人民法院提起诉

讼。

        在水事纠纷解决前，当事人不得单方面改变现状。

        第三十二条 违反本条例第十七条规定新打机电井的，由坎儿井所在地县

（市）水行政主管部门责令停止违法行为，并处 5000 元以上 20000 元以下罚

款；水行政主管部门及其工作人员违法批准新打机电井的，由其所在单位或者

有关主管部门对直接负责的主管人员和直接责任人员给予行政处分。

        第三十三条 违反本条例第十九条、第二十一条规定的，由坎儿井所在地

县（市）水行政主管部门责令纠正违法行为，消除影响；造成损害的，应当依

法予以赔偿。

        第三十四条 违反本条例规定，新建、改建；扩建公路、铁路、输油输气

管道以及石油、天燃气开采的各类工程或者从事爆破、勘探、开采、旅游等活

动，对坎儿井造成损害的，应当及时采取补救措施，并依法予以赔偿。

        第三十五条 违反本条例规定应当给予行政处罚的其他行为，依照有关法

律、法规的规定予以处罚。

        第三十六条 本条例自 2006 年 12 月 1 日起施行。